اين منافع آن قدر مهم و اساسي بود كه حاضر شدند در ايران کودتاي ۲۸ مرداد را براي برگرداندن شاه انجام دهند. در سند زير مهم‌ترين اهداف و نيازهاي آمريكا به ايران كه سفير بايد براي احيای آنها تلاش كند بيان شده است.

«از: وزير امور خارجه - واشنگتن تاريخ: ۱۱ دسامبر ۱۹۷۷ - ۲ آذر ۱۳۵۶ به: سفارت آمريكا - تهران ۱۰۲۵ طبقه بندي: سري شماره سند: ۱۱۲۶۹ موضوع: اهداف و مقاصد سفير در ايران.»

۱. اين تلگرام حاوي بيان اهداف و مقاصد سياست خارجي ايالات متحده در ايران است. پيام جداگانه‌اي اطلاعات مشروح را در مورد طرح‌ها و تكميل آنها و مرور مطالب تهيه خواهد كرد.

۲. آغاز متن:

الف.

ماده سی ام: نسبت به هر یک از کارکنان این هیئت که به طور صحیح و منظم و از روی صلاحیت ثابت شود که به جرم مداخله در کارهای سیاسی کشور یا تخلف از قوانین ایران مقصر است، هیئت وزیران حق خواهد داشت مقررات این قرارداد را که مربوط به چنین کارمندی باشد لغو نماید.

قرارداد به امضای محمد ساعد وزیر امور خارجه و دریفوس به تاریخ ۲۷ نوامبر ۱۹۴۳ مطابق با ۵ آذر ۱۳۲۲ شمسی وزیر مختار آمریکا رسیده است.^{۳۷}

قراردادهای تحقیرآمیز به یک مورد بسنده نکرده است. شاه سعی می کرد از پیچیده ترین نوع سلاحها برخوردار باشد و طبعاً همراهان و جمع کثیری از کارشناسان و مستشاران نظامی را جهت آموزش و آماده سازی وارد کشور می کردند. در یکی از اسناد

۳۷- اسناد لانه جاسوسی آمریکا، چاپ مؤسسه مطالعات و

۶۲- همان، ج ۱ ص ۱۱۳

بررسی نهضت تشیع

این گزارش یک سال قبل از پیروزی انقلاب تهیه شده است.

ایران، بررسی نهضت تشیع (مسلمانان شیعی مذهب) «سند شماره (۹) از: سفارت آمریکا در تهران تاریخ: ۳ فوریه ۱۹۷۸-۱۴ بهمن ۱۳۵۶ به: وزیر خارجه، واشنگتن، دی - سی. دارای حق تقدم ۳۶۵۹ طبقه‌بندی: محرمانه تهیه کننده گزارش: لمبراکیس تهران ۱۶۹۱/۱ موضوع: ایران، بررسی نهضت تشیع (مسلمانان شیعی مذهب).

۱. (محرمانه - تمام متن)

۲.

ضمانت اسلامی بودن حکومت وجود فقیه عادل و شجاعی است که بر امور کلی کشور نظارت داشته باشد.

قوا بگذارد. ۷۳ سولیوان» ۷۴

تجدید حیات و احیای بنیادگرایی اسلامی در ایران

این گزارش بعد از پیروزی انقلاب توسط پژوهشگران دانشگاه ماساچوست تهیه شده است.

تجدید حیات و احیاء بنیادگرایی اسلامی در ایران

«مؤلف: ویلیام. ای. گریفیث تاریخ: ۲۳ آوریل ۱۹۷۹
۱۳ اردیبهشت ۱۳۵۸ محل: مرکز مطالعات بین‌المللی
مؤسسه تکنولوژی ماساچوست کمبریج، ماساچوست
موضوع: تجدید حیات و احیاء بنیادگرایی اسلامی در
ایران.

انقلاب ایران یکی از اصیل‌ترین تحولات دینی و سیاسی زمان ما را تشکیل داده است. این همان گرایش به بنیادهای اسلامی است که از اندونزی تا مراکش و از ترکیه تا آفریقای مرکز را در بر می‌گیرد.